
20
16

—
20

21



Vybíráme z našich akcí

NAŠE PRIORITY

KONTAKTY

Pravý břeh – Institut Petra Fialy je think-tank, jehož cílem je otevírat a zpracovávat témata 

moderní pravicové politiky. V současné podobě funguje od roku 2016 a navazuje na některé starší 

výzkumné a vzdělávací aktivity brněnského Centra pro studium demokracie a kultury (CDK).  

Úzce spolupracuje s Institutem pro pravicovou politiku (IPPO) a Občanskou demokratickou 

stranou (ODS). Za šest let činnosti se Pravý břeh podílel na pěti volebních kampaních, vydal 

desítky odborných studií, připravil k vydání jedenáct publikací, uspořádal pět desítek  

veřejných akcí a publikoval kolem čtyř set analýz, článků a rozhovorů.

Vyvážená  
environmentální politika

 
Inspirace tradičními postupy  

i využití nejmodernějších  

technologických řešení. Pestrá 

kulturní krajina. Podpora  

malých ekologických  

hospodářství. 

Malý chytrý stát

Vzdělaná společnost  

jako nejdůležitější investice.  

Štíhlý a přehledný právní systém. 

Inovativní ekonomika. Občanská 

práva a bezpečnost v digitálním  

prostoru. 

Spolupráce v Evropě 

Prohlubování společného trhu 

a svobody pohybu. Budování  

transkontinentálních komunikač-

ních a energetických sítí.  

Posilování bezpečnosti v rámci 

NATO. Obrana Západu  

a jeho hodnot.

03 / 2016 KONČÍ SVĚT,  
JAK JSME HO ZNALI? 
Debata o migrační krizi, zahraniční politice  
a naší budoucnosti

PETR FIALA / ALEXANDR VONDRA / JIŘÍ HANUŠ

Debata předsedy ODS Petra Fialy s bývalým ministrem a velvyslancem ve Spojených státech 

Alexandrem Vondrou, konaná v brněnské vile Tugendhat. Hovořilo se o tématu, které hýbe 

všemi státy Evropské unie – o uprchlické krizi. Faktory migrace jsou následující: Evropa je 

bohatá, ale vymírá. Okolo ní je neklid. Největší nárůst populace zaznamenala Afrika, její  

severní část a Blízký východ jsou destabilizovány. Může za to do značné míry i špatná  

politika Západu a je třeba ji změnit.

  facebook.com/pravybrehcz

  @pravy_breh

  @pravybreh

Pravý břeh, z. s.

třída Kpt. Jaroše 1932/13

602 00 Brno

redakce@pravybreh.cz

www.pravybreh.cz  

2 3

https://www.facebook.com/pravybrehcz
https://www.instagram.com/pravy_breh
https://twitter.com/pravybreh


01 / 2017 03 / 2017NADĚJE NA ZMĚNU?  
BREXIT, TRUMP A CO DÁL 
PETR FIALA / STANISLAV BALÍK / HYNEK KMONÍČEK /  
ALEXANDR VONDRA / MARTIN WEISS / MICHAEL ŽANTOVSKÝ

Debata o klíčových trendech v západním světě a jejich dopadech na českou politiku v pražském 

Divadle Perštýn. Evropa bude mít – nejen kvůli brexitu – dost problémů sama se sebou, a proto 

nebude mít příliš silné slovo, pokud jde o nové mezinárodní uspořádání. Debatu moderoval 

předseda ODS Petr Fiala. Pozvání přijali politolog Stanislav Balík, ředitel zahraničního odboru 

Kanceláře prezidenta republiky Hynek Kmoníček, bývalý velvyslanec a ministr Alexandr Vondra, 

novinář Martin Weiss a ředitel Knihovny Václava Havla Michael Žantovský. „Nastává éra měnících 

se pravidel a nejistoty, jak se k nim postavit. Může skončit krizí, ale může to být i příležitost. Jako 

příklad lze uvést Trumpovu kritiku NATO: Znamená nebezpečí pro mezinárodní řád, nebo naději, 

že se Evropané budou muset začít chovat zodpovědně a starat se o svou vlastní obranu?“

ČESKÁ VIZE EU  
PRO 21. STOLETÍ 
PETR FIALA / JAN ZAHRADIL / TOMÁŠ POJAR /  
RICHARD SULÍK / LENKA ZLÁMALOVÁ

Cílem akce bylo definovat eurorealistickou politickou pozici, která by reagovala na současné 

krize v EU. Diskutovat přišli předseda ODS Petr Fiala, poslanec EP a předseda ACRE Jan Zahradil, 

prorektor VŠ CEVRO Tomáš Pojar a předseda slovenské strany SaS a europoslanec Richard Sulík, 

moderovala analytička Echo24 Lenka Zlámalová. Petr Fiala vypočítal celkem čtyři aktuální 

krize: hospodářskou, migrační, bezpečnostní a konečně krizi integrace, která vyvrcholila 

brexitem. A připomněl, že česká pravice řadu z dnešních problémů už před lety velmi úspěšně 

předpověděla. Nyní se však něco podstatného změnilo – centralismus už není mainstream  

a stále těsnější Unii si přeje už jen hrstka byrokratů. 

4 5



06 / 2017 OHROŽUJE BABIŠ  
SVOBODU MÉDIÍ? 
DALIBOR BALŠÍNEK / PAVEL ŠAFR / FRANTIŠEK MIKŠ /  
JAKUB PATOČKA / PETR FIALA

Debata se zabývala nestandardním spojením mediální a politické moci v Česku. Plní dnes 

média to, co mají? Vykonávají nějakou veřejnou službu? Své postřehy nabídli v diskusi  

s Petrem Fialou šéfredaktoři nezávislých médií – Dalibor Balšínek (Echo24 a Týdeník Echo), 

Pavel Šafr (Forum24), František Mikš (časopis Kontexty) a Jakub Patočka (Deník Referendum). 

Všichni účastníci se shodli na tom, že například noviny mediální skupiny MAFRY referují 

o svém majiteli Andreji Babišovi zcela jinak než ostatní. Může demokracie dlouhodobě přežít, 

pokud nerespektujeme jedno z klíčových pravidel o oddělení politické a mediální sféry? 

TŘI DEKÁDY SVOBODY.  
CO DĚLAT, ABY NÁM 
ZŮSTALA? 
MAREK BENDA

Poslanec Marek Benda, známý bojovník za občanské a osobní 

svobody, se podělil o své zkušenosti nejdéle sloužícího zákono-

dárce v historii České republiky. Nabídl své praktické zkušenosti 

s tím, jak se v průběhu posledních let proměňovala politická 

témata, způsob práce ve vrcholné politice i celková politická  

kultura, například v souvislosti s příchodem politických  

podnikatelů do Sněmovny.

03 / 2018

BITCOIN – NÁVRAT  
KE SVOBODNÝM 
PENĚZŮM? 
DOMINIK STROUKAL

Debata o kryptoměnách a o inovacích, které jsou s tímto 

fenoménem spojené. Naše pozvání přijal Dominik Stroukal, 

hlavní ekonom skupiny Roklen, přední odborník na virtuální 

měny a autor knihy Bitcoin a jiné kryptopeníze budoucnosti.

05 / 2018

6 7



ZÁPAD, RUSKO A MY 
ALEXANDR VONDRA

Alexandr Vondra, jenž patří mezi nejsilnější zastánce  

transatlantických vztahů v Česku, rozebíral nesnadnou  

situaci dnešní Evropy, kterou ohrožuje na jihu uprchlická  

krize, na východě putinismus a na západě sílící neomarxis-

tické myšlení. Souběh těchto krizí, před kterými Pravý břeh 

dlouhodobě varuje, může ohrozit naše bezpečí i prosperitu.

06 / 2018 V JAKÉ ZEMI BUDEME ŽÍT? 
PETR FIALA / ALEXANDR MITROFANOV / JINDŘICH ŠÍDLO / 
LUBOMÍR KOPEČEK / MICHAL PŮR

Tuto zásadní otázku na debatě Pravého břehu řešili předseda ODS Petr Fiala s novináři 

Alexandrem Mitrofanovem (deník Právo), Jindřichem Šídlem (Seznam Zprávy) a s politologem 

z Masarykovy univerzity Lubomírem Kopečkem. Diskusi moderoval Michal Půr, šéfredaktor 

portálu Info.cz. Akce se konala v atriu CEVRO Institutu v Praze. Český politický systém trpí 

degenerativním vývojem, který se projevuje mimo jiné v nevypočitatelnosti ústavních aktérů. 

Podle Petra Fialy potřebujeme nové cíle a ambice, o které má smysl usilovat, především 

dostat Českou republiku mezi desítku nejúspěšnějších, nejbohatších, nejbezpečnějších či 

nejzdravějších zemí na světě. Pravice k tomu musí nabídnout odpovědné lídry a zformulovat 

a vybudovat konsensus ohledně EU a zahraniční politiky. 

05 / 2018 06 / 2018

NAŠE BRNO A CO S NÍM 
MARKÉTA VAŇKOVÁ / PETR FIALA /  
STANISLAV BALÍK

Setkání mělo za cíl blíže představit advokátku a krajskou 

zastupitelku Markétu Vaňkovou, kterou brněnská ODS vyslala 

do podzimních komunálních voleb coby kandidátku na 

primátorku. Hlavní téma debaty bylo, proč Brno v mnoha 

ohledech stagnuje. Debata se točila zejména kolem 

nedostačujícího územního plánu, který neumožňuje  

výstavbu nových bytů, a kolem problémů s dopravou  

a parkováním v centru.

8 9



11 / 2018 VRACEJÍ SE NÁM  
STARÉ POŘÁDKY? 
MIROSLAVA NĚMCOVÁ / MILAN UHDE

Oba hosté s dlouholetými zkušenostmi z vysoké politiky v debatě hodnotili politický vývoj 

uplynulých tří desítek let a zamýšleli se nad kořeny současných problémů. Do jaké míry 

způsobily chyby minulých vlád, že se na politické scéně objevil Andrej Babiš, člověk vyme-

zující se vůči demokratickým procedurám a snažící se řídit stát jako firmu? A jak čelit tomu, 

že lidé jeho receptům věří?

03 / 2019 TRUMP, BUDOUCNOST NATO  
A BEZPEČNOST EVROPY 
PETR PAVEL / PETR FIALA / FRANTIŠEK ŠULC /  
ONDŘEJ KRUTÍLEK

Hlavním hostem debaty, kterou Pravý břeh uspořádal u příležitosti dvacátého výročí vstupu 

ČR do Severoatlantické aliance, byl generál Petr Pavel, bývalý předseda Vojenského výboru 

NATO. Mezi klíčové hrozby, které dnes NATO vnímá, patří nejen mezinárodní terorismus, ale také 

ruské a čínské ambice. „My to někdy podceňujeme, ale je to velká chyba, protože ta nebezpečí 

tu jsou,“ prohlásil Petr Fiala. „Tyto velmoci určitým způsobem působí na našem území a mají 

imperiální ambice ve světě. Na příkladu Ruska vidíme, že máme problematickou zónu skoro 

na samé hranici Severoatlantické aliance.“

10 11



05 / 2019 JE TOHLE NORMÁLNÍ?! 
Co dělat, aby nás nezadusila byrokracie a papírování

JAROSLAV KUBERA / PETR FIALA /  
ONDŘEJ KRUTÍLEK

Velká debata za účasti předsedy Senátu Jaroslava Kubery. Diskutující se shodli, že základní 

příčinou problému byrokracie je nedostatek důvěry a naše vlastní zlozvyky. Většinu obtěžujících 

povinností si tedy „nedovážíme“, ale sami vymýšlíme. Petr Fiala varoval před rezignací na boj 

s nejrůznějšími drobnými zákazy a regulacemi, které nás v součtu zbytečně ochromují. „Česká 

republika je na tom dnes už skoro nejhůř ze zemí EU a OECD, pokud jde o byrokracii. Když si 

vláda naposledy v roce 2015 nechala zpracovat přehled, ukázalo se, že stát jen po podnikatelích 

požaduje plnění téměř 1 500 různých informačních povinností!“

10 / 2019 NAD STAROBRNEM  
O BRNĚ 
MARKÉTA VAŇKOVÁ / PETR FIALA

Setkání primátorky města Brna Markéty Vaňkové s občany po uplynutí prvního roku  

ve funkci navazovalo na předvolební debatu Naše Brno a co s ním. Co se za rok  

povedlo a jaké plány má na zbytek funkčního období? Akce v restauraci Pivovarská  

na Mendlově náměstí, za účasti předsedy ODS Petra Fialy, přilákala mimořádné  

množství diváků a rozpoutala živou diskusi.

12 13



11 / 2019 LISTOPAD 1989 V BRNĚ  
PO TŘICETI LETECH 
MILAN UHDE / JIŘÍ VORÁČ / PETR VÁŠA / PETR FIALA

Petr Fiala pozval do brněnského klubu Šelepka tři významné osobnosti sametové  

revoluce, aby se podělily o své vzpomínky i o názory na vývoj české demokracie  

po roce 1989. Po debatě následoval vzpomínkový koncert osobností a skupin  

předlistopadové brněnské neoficiální hudební scény. Zpestřením akce bylo nasazení 

příslušníků VB v dobových uniformách a s původním policejním vozidlem.

04 / 2020 05 / 2020

KORONAVIRUS  ONLINE  
JIŘÍ NANTL / MARKÉTA VAŇKOVÁ /  
PETR FIALA

Diskusi vedl Jiří Nantl, ředitel výzkumného centra 

CEITEC a kandidát ODS na hejtmana Jihomoravského 

kraje, který si jako hosty přizval primátorku města Brna 

Markétu Vaňkovou a předsedu ODS Petra Fialu. Vzhledem 

k okolnostem byla debata vůbec poprvé přesunuta 

kompletně do online prostoru. 

ZDRAVOTNICTVÍ  
V DOBĚ  
KORONAVIRU  ONLINE  
JIŘÍ NANTL / ROSTISLAV KOŠTIAL / 
ROMAN KRAUS

Debata o budoucnosti českého zdravotnictví a sociálních 

služeb v kontextu pandemie covid-19. Jiří Nantl, ředitel 

CEITEC a kandidát ODS na jihomoravského hejtmana, 

diskutoval se senátorem a starostou Mikulova Rostislavem 

Koštialem a také Romanem Krausem, kandidátem do 

Senátu a bývalým ředitelem brněnských nemocnic.

14 15



JAK ZLEPŠIT NAŠE 
ŠKOLSTVÍ? 
JIŘÍ NANTL / PETR FIALA / PETER KRUPKA

Ovlivní koronavirová krize vzdělávání v Česku? A co našemu 

školství nejvíce schází? O tom diskutovali kandidát ODS  

na jihomoravského hejtmana a současný ředitel CEITECu  

Jiří Nantl, předseda ODS a bývalý ministr školství Petr Fiala  

a ředitel brněnského Gymnázia Řečkovice Peter Krupka.  

Petr Fiala v této souvislosti zmínil praktické příklady, kde české 

vzdělávání potřebuje největší změny, protože zaostává ve 

světových žebříčcích. „Koronavirová krize ukázala, že školský 

systém potřebuje nejen dobré učitele, ale i kvalitní řízení, což 

v krizi až tak dobře nefungovalo.“

SETKÁNÍ S EDITORY 
A AUTORY REVUE 
KONTEXTY 
PETR FIALA / JIŘÍ HANUŠ / FRANTIŠEK MIKŠ

Debata o konzervatismu a jeho místě v české politice. 

Diskutovalo se zejména nad články uveřejňovanými 

pravidelně v brněnské konzervativní revue Kontexty, 

především v rubrice „Co s českou politikou?“.

09 / 2020 CESTA NA TCHAJ-WAN  
A ČESKÁ ZAHRANIČNÍ  
POLITIKA 
MILOŠ VYSTRČIL / PETR FIALA

Pozvání na velkou debatu v brněnské vile Löw-Beer přijal předseda Senátu Miloš Vystrčil,  

jenž na úvod vylíčil problémy spojené s jeho cestou na Tchaj-wan a shrnul výsledky, které 

nakonec přinesla. Poté s předsedou ODS Petrem Fialou diskutovali o směřování zahraniční 

politiky ČR a důležitosti svobody, demokracie a národní suverenity, kterou by měla česká 

diplomacie konzistentně podporovat.

06 / 2020 09 / 2020

16 17



11 / 2020 12 / 2020

KRAJSKÉ VOLBY, 
POLITICKÉ DOPADY 
KORONAVIRU  
A BUDOUCNOST ČESKÉ 
POLITIKY  ONLINE  
STANISLAV BALÍK / LUBOMÍR KOPEČEK / 
TOMÁŠ LEBEDA

Debata předních českých politologů nad výsledky 

krajských voleb 2020, vznikajícími koalicemi a dalšími 

souvislostmi. Úspěch opozice v krajských volbách je 

důležitým signálem pro dynamiku české politiky na 

celostátní úrovni. Moderovala Kateřina Hloušková.

SUPERHRUBÁ MZDA  
A DANĚ V ČR  ONLINE  
EVA ZAMRAZILOVÁ / DOMINIK STROUKAL / 
JAN SKOPEČEK

Debata ekonomů na téma mimořádného daňového 

balíčku, který schválila Poslanecká sněmovna. Balíček 

přinesl zrušení tzv. superhrubé mzdy a další změny, 

které znamenají rekordní snížení daní pro zaměstnance. 

Moderovala Jana Kotalíková. 

01 / 2021 02 / 2021

ROK 2020:  
POLITIKA – BYZNYS – 
SPOLEČNOST  ONLINE  
MARTIN KUPKA / JAN VEVERKA / 
CYRIL HÖSCHL

Online debata s místopředsedou ODS Martinem Kupkou, 

investičním bankéřem Janem Veverkou a psychiatrem 

Cyrilem Höschlem rekapitulující vývoj naší země 

v mimořádném roce 2020 z hlediska politiky, byznysu 

a společnosti. Hledali jsme odpovědi na otázky, které 

během pandemie napadaly asi každého: Mohli jsme 

reagovat lépe? Může krize nějak prospět byznysu? 

A co tvrzení, že pandemie může být lekcí pro západní 

společnost blahobytu? Moderovala Jana Kotalíková. 

JE PRO NÁS AMERIKA 
STÁLE VZOREM?  ONLINE  
ALEXANDR VONDRA / MATYÁŠ ZRNO / 
MICHAEL DURČÁK

Online debata na téma politických turbulencí ve 

Spojených státech. Co znamenal útok na Kapitol,  

jakým směrem se Amerika vyvíjí a na jaký svět se  

máme připravit? O tom debatovali europoslanec  

a bývalý velvyslanec v USA Alexandr Vondra (ODS),  

novinář Matyáš Zrno a komentátor aktuálně žijící 

v Nebrasce Michael Durčák. Moderoval Martin Fiala.

18 19



03 / 2021

POLITIKA  
JAKO DIVADLO  ONLINE  
TOMÁŠ TÖPFER / MAREK BENDA / 
LUBOMÍR KOPEČEK

Online debata s ředitelem Divadla na Vinohradech 

Tomášem Töpferem, poslancem Markem Bendou 

a politologem Lubomírem Kopečkem. Hosté se zamýšleli 

nad tématem politika jako divadlo: Proč dnes tak často 

říkáme, že politika je komedie, fraška, drama nebo hotová 

tragédie? Obejde se politik bez hereckého talentu? A kdy 

samotné hraní už nestačí? Moderovala Jana Kotalíková. 

RUSKO A MY  ONLINE  
PETR FIALA / MICHAEL ROMANCOV / TOMÁŠ POJAR

Debata na vysoce aktuální téma česko-ruské diplomatické krize, kterou hosté rozebírali 

v kontextu vývoje světové politiky i úvah o větší integraci zahraniční politiky EU. Vedle předsedy 

ODS Petra Fialy se debaty zúčastnili dva zkušení experti na mezinárodní politiku – politický 

geograf a publicista Michael Romancov a bezpečnostní analytik Tomáš Pojar. Hosté se shodli 

na tom, že „reakce vlády na kauzu Vrbětice byla správná směrem k Rusku, ale problematická 

směrem ke spojencům a veřejnosti“. Moderoval Ondřej Houska (Hospodářské noviny).

05 / 2021

KULTURA V DOBĚ 
PANDEMICKÉ  ONLINE  
MARTIN BAXA / STANISLAV MOŠA / 
MIROSLAV BALAŠTÍK

Kultura je jednou z nejvíce zasažených oblastí pandemií 

koronaviru. Situaci v tomto resortu se přes počáteční 

obtíže postupně podařilo stabilizovat. Pozitivní roli 

na tom měla komunikace Ministerstva kultury a také 

jednotný tlak kulturní obce. Jako nekonstruktivní vnímají 

pozvaní hosté naopak jednání Ministerstva zdravotnictví. 

Moderoval Martin Fiala. 

04 / 2021

20 21



06 / 2021 SPOLU PRO JIŽNÍ MORAVU 
PETR FIALA / JAN GROLICH

Neformální debata v prostředí Otevřené zahrady na ulici Údolní v centru Brna. I přes značně 

nepříznivé počasí diváci zaplnili zastřešený prostor zahrady a mnoho dalších se připojilo 

online. Předseda ODS Petr Fiala a hejtman Jihomoravského kraje Jan Grolich mluvili o svém 

vztahu k regionu, z něhož oba pocházejí. Představili unikátní pozici jižní Moravy nejen 

v rámci České republiky, ale i na evropské úrovni. Debata se točila i kolem dlouholetého 

problému tzv. rozpočtového určení daní, což znamená, že jednotlivé kraje jsou financovány 

nespravedlivě, a jižní Morava tak má například výrazně méně peněz na opravu silnic než 

třeba sousední Vysočina. Změna však vyžaduje shodu všech zainteresovaných stran, které 

se zatím nikdy nepodařilo dosáhnout.

09 / 2021 NAD STAROBRNEM  
O BRNĚ – PODRUHÉ 
MARKÉTA VAŇKOVÁ / PETR FIALA

Další z pravidelných debat s brněnskou primátorkou, která hodnotila vývoj ve městě a před-

stavila priority do budoucna, byla tentokrát téměř celá postavena na otázkách z publika. Do 

restaurace Zlatá loď dorazily desítky návštěvníků a další tisíce se připojily online. Nejvíce do-

tazů směřovalo na problematiku spojenou s covidem. Brno od začátku pandemie fungovalo 

příkladně – vznikla zde první záložní nemocnice, navíc pořízená za zlomek ceny té pražské, 

vybudovalo se první velkokapacitní očkovací centrum, bylo nejrychleji zavedeno plošné 

testování v domovech pro seniory atd. 

22 23



Spolu se starosty

V letech 2020–2021 jsme se soustředili na představování práce starostů ODS a později 

koalice SPOLU napříč Jihomoravským krajem. Prostřednictvím rozhovorů i příspěvků 

na sociálních sítích jsme přiblížili každodenní práci a nejvýznamnější výsledky více než 

třiceti starostů.

Brno-Útěchov BoskoviceBrno-střed

Bučovice

Kotvrdovice

Těšany

Moravský Krumlov

Vacenovice

Brno-Starý Lískovec

VyškovDolní Bojanovice

Telnice

Mikulov BranišoviceBlansko

24 25



MANIFEST ČTYŘ 
Program pro přátele svobody 

STANISLAV BALÍK / PETR FIALA / 
JIŘÍ HANUŠ / FRANTIŠEK MIKŠ 

Kniha popisuje problematické tendence 

naší a evropské politiky od „roku zázraků“ 

1989 a analyzuje příčiny současné krize. 

Autoři nabízejí cestu k hodnotově ukotve-

nému a efektivnímu řešení nejpalčivějších 

problémů současnosti a formulují klíčové 

ideje, na nichž lze u nás obnovit autentickou 

pravicovou politiku – a vlastně i demokratic-

kou politiku jako takovou.

Knihy

2017 2017 2017

ROZUM A ODVAHA 
Jak čelit současným výzvám  
a krizím Evropy

PETR FIALA

Rozum a odvaha jsou podle Petra Fialy dvě 

klíčové vlastnosti potřebné k tomu, abychom 

efektivně čelili současným výzvám a krizím 

Evropy, od chaotické migrace a klesající bez-

pečnosti občanů až po další směřování Unie 

po brexitu. Potřebujeme mít ucelenou, jasnou 

a realistickou koncepci zahraniční politiky, při-

čemž vždy platí, že čím jednotnější budeme 

doma, tím silnější budeme navenek. 

VRAŤME  
POLITICE SMYSL! 
Rozhovory s Jiřím Hanušem 

PETR FIALA

„Chci vrátit politice smysl!“ S tímto heslem 

vstoupil do české politiky profesor Petr Fiala. 

Jeho cílem není jen obnova ODS a její návrat 

mezi rozhodující politické síly v zemi. Jde mu 

o vytrvalý zápas o zachování našich svobod, 

kvalitu demokracie, dobré podmínky pro 

podnikání a volný trh a o omezení byrokracie, 

která ubíjí všechny aktivní lidi.

2018 2019 2019

JAK UVAŘIT 
DEMOKRACII 
Od vládní agonie  
k polokomunistické vládě

PETR FIALA

Říká se, že když hodíte žábu do vařící vody, 

pokusí se vyskočit. Pokud vodu postupně 

zahříváte, žába si toho nevšimne a nakonec se 

uvaří. Něco podobného se děje v české politice. 

Kniha popisuje vývoj od postupného rozpadu 

Sobotkovy vlády až po získání důvěry vlády 

Andreje Babiše, která se opírá o komunisty. 

KONZERVATISMUS 
DNES 
Politika, společnost a zdravý rozum  
v době nerozumu

PETR FIALA / FRANTIŠEK MIKŠ

Je konzervatismus stále nosný ideový 

proud, nebo už své hlavní „bitvy“ v globalizo-

vané společnosti dávno prohrál? Může nás 

dnes ještě nějak inspirovat? Jak v dnešním 

světě uchopit konzervativní myšlenkovou 

tradici, zejména anglosaskou, a jak se z ní lze 

inspirovat v současné pravicové politice?

LISTOPAD 1989 
VČERA A DNES 
Mánesovská setkávání

PETR FIALA /  
FRANTIŠEK MIKŠ (EDS.)

Publikace vydaná k třicátému výročí listopadu 

1989 přináší vzpomínky a zamyšlení bývalých 

disidentů a aktérů sametové revoluce. Spolu 

s bohatým obrazovým materiálem jsou 

cenným dokumentem nejen o době minulé, 

ale i o současném vnímání celého polistopa-

dového vývoje.

26 27



2020 2020

POLITIKA V ČASE 
KORONAVIRU 
Předběžná analýza

PETR FIALA / PETR DVOŘÁK / 
ONDŘEJ KRUTÍLEK

Stojí před námi několik výzev, ke kterým se 

musí odpovědně postavit celá společnost, 

pokud chceme vytěžit ze změn, které do 

našich životů covid-19 přinesl, to nejlepší. 

Musíme odolat pokušení zvolit si snazší 

řešení na úkor svobody. Západní civilizace 

má pro podobné mimořádné situace 

vyzkoušené postupy a principy, kterých 

bychom se nikdy neměli vzdát.

KISSINGER PODLE 
KISSINGERA 
Úvahy o diplomacii, strategickém 
výhledu a umění vést

WINSTON LORD

Legendární diplomat Henry Kissinger, 

poradce amerických prezidentů Richarda 

Nixona a Geralda Forda, stál uprostřed nej-

důležitějších jednání studené války.  

Tato kniha je záznamem rozhovorů, které 

s Kissingerem vedl jeho blízký spolupra-

covník Winston Lord. Ze vzpomínání obou 

veteránů vzniklo koncentrované a názorné 

svědectví o umění diplomacie.

2021 2021

KONZERVATIVNÍ 
REVOLUCE 
Ideové základy nové  
konzervativní pravice

ANDREJ DUHAN

Konzervatismus je na Západě v krizi.  

Za posledních třicet let se obsahově  

vyprázdnil a do značné míry se zpro-

nevěřil svým fundamentům. Nechal se 

kolonizovat liberalismem či přímo liberta-

riánstvím. Je třeba se zamyslel nad tím, 

jaké jsou skutečné konzervativní hodnoty 

a principy a jak je v současných podmín-

kách uplatnit.

PŘÍRODA JE  
V NAŠICH RUKOU 
Konzervativní přístup k životnímu prostředí

KATEŘINA HLOUŠKOVÁ / PETR DVOŘÁK

O konzervativní „zelené“ politice se dnes v pravicových politických kru-

zích intenzivně diskutuje, a to nejen v reakci na nerealistickou Zelenou 

dohodu pro Evropu, tzv. Green Deal, a balíček upřesňujících opatření 

Fit for 55. Jak poukazují autoři této pub likace, většina debat o životním 

prostředí se dnes bohužel točí kolem dvou extrémů. Na jedné straně 

vznikají nerealistické politické deklarace, které slibují uhlíkovou neutra-

litu zítra, nejpozději pozítří. Na druhé straně je stále patrná rezignace 

nebo dokonce odmítání. Cesta ke zdravějšímu životnímu prostředí však 

vede jinudy: může jí být pouze odpovědná antropocentrická politika, 

která bere vážně strach z ekosystémové krize, ale zároveň se spoléhá 

na moc evoluce a technologického pokroku. 

2021

ROZUM PROTI  
POPULISMU 
Rozhovory s přáteli o sobě, naší zemi a o potřebě změny

PETR FIALA 

Ať už si o Petru Fialovi myslíte cokoliv, těžko mu můžete vyčíst, že je 

nečitelný. Je to naopak jeden z mála politiků, u kterého víte, za čím si 

dlouhodobě stojí, jak uvažuje a co prosazuje. Petr Fiala není mužem 

momentálních nálad a rozmarů: svou politickou vizi a program má 

důkladně promyšlené. Tato publikace umožní čtenáři ještě lépe 

proniknout do jeho myšlení i soukromého života, a dokreslí jeho 

osobnost. Zahrnuje výběr z nejzajímavějších rozhovorů, které s ním 

vedli dlouholetí přátelé – o politice, společnosti a vzdělání, ale také 

o mládí za komunismu, listopadové revoluci a akademické dráze. 

A navíc osvětlí i to, proč je, jak už název napovídá, důležité svést 

bitvu rozumu proti populismu…

28 29



Vybrané studie autorů Pravého břehu

ENERGETIKA EU S AKCENTEM 
NA ENERGETICKOU TRANZICI
ELIŠKA BLEJCHAŘOVÁ /  
PETR BLEJCHAŘ

BIOPALIVA V EU –  
SLEPÁ ULIČKA?
ANNA MICHALČÁKOVÁ

KONZERVATIVNÍ POLITIKA 
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
KATEŘINA HLOUŠKOVÁ / 
PETR DVOŘÁK

BEZPEČNOST POTRAVIN  
V EU: ZPÁTKY KE KOŘENŮM
ANNA MICHALČÁKOVÁ

NEXT GENERATION EU
PETR KANIOK

KONZERVATIVNÍ  
REALISMUS – ČESKÁ 
PERSPEKTIVA, BRITSKÁ 
INSPIRACE
PETR FIALA / FRANTIŠEK MIKŠ

CO ŘÍKÁ KORONAVIRUS  
O DNEŠNÍ EVROPSKÉ UNII?
MAGDA KOMÍNKOVÁ / 
PETR DVOŘÁK

SOUČASNOST  
A BUDOUCNOST VZDĚLÁVACÍ 
POLITIKY
JIŘÍ NANTL

OBCHODOVÁNÍ 
S EMISNÍMI 
POVOLENKAMI  
A LETECKÁ DOPRAVA
MAGDA KOMÍNKOVÁ

EUROPEAN GREEN DEAL: 
MISSION IMPOSSIBLE
MAGDA KOMÍNKOVÁ

TRANSATLANTICKÉ 
PARTNERSTVÍ – KRIZE, 
NESHODY, PŘÍLEŽITOSTI
NIKOLAS DOHNAL

PLURALITNÍ INTEGRACE  
V EVROPĚ
PETR DVOŘÁK / MAGDA KOMÍNKOVÁ /
ONDŘEJ KRUTÍLEK /  
HEDVIKA VURBALOVÁ

SVOBODA  
V DIGITÁLNÍM VĚKU
PETR DVOŘÁK

VODA V EU – KONZERVATIVNÍ 
PERSPEKTIVA
ANNA MICHALČÁKOVÁ

POLITICKÝ DISKURS 
EVROPSKÉ UNIE
PETR DVOŘÁK

VÍCELETÝ FINANČNÍ  
RÁMEC EU A JEHO NÁVRH 
PRO OBDOBÍ 2021–2027
MAGDA KOMÍNKOVÁ

30 31



redakce@pravybreh.cz     
www.pravybreh.cz

Pravý břeh, z. s.
třída Kpt. Jaroše 1932/13
602 00 Brno

  facebook.com/pravybrehcz

  @pravy_breh

  @pravybreh 

Partneři:

5 VOLEBNÍCH KAMPANÍ
DESÍTKY ODBORNÝCH STUDIÍ
11 KNIH
50 VEŘEJNÝCH AKCÍ
400 ANALÝZ, ROZHOVORŮ,  
ČLÁNKŮ A KOMENTÁŘŮ

20
16

—
20

21

OBČANSKÁ DEMOKRATICKÁ STRANA

https://www.facebook.com/pravybrehcz
https://www.instagram.com/pravy_breh
https://twitter.com/pravybreh

